
        
                               Дополнение № 4 к учетной политике,  
               
             утвержденной приказом № 25-ахв от 29 декабря 2015г. 
 
                                                                            31  декабря 2018г. 
  
  

 
 
  
        В связи с введением федерального стандарта бухгалтерского учета 
для организаций государственного сектора, утвержденными приказами 
Минфина России от 30 декабря 2017 № 275н, № 257н, (далее – 
соответственно Стандарт «События после отчетной даты»  дополнить 
учетную политику разделом 14 «События после отчетной даты» 
 

    

   Предельным сроком, до которого принимаются первичные учетные 
документы, отражающие события после отчетной даты является  
25.01.текущего года . до 17-00 часов. Если документы поступают 
после назначенной даты, событие нельзя классифицировать как 
СПОД. 

 

      Лицо, ответственное за принятие решения об отражении операций 
после отчетной даты  является  главный бухгалтер учреждения 
(письмо Минфина от 19.12.2014 № 02-07-07/66918) 

 

Дополнить часть II «Методическая часть» Учетной политики Раздел 
11 Резервы 

Уменьшение отложенных обязательств при начислении отпускных за 
счет резерва отражается проводками:  

Дт 0.502.99.000 Кт 0.502.11.000 – принято обязательство текущего 
года за счет резерва;  

Дт 0.506.10.000 Кт 0.506.90.000 – скорректированы плановые 
назначения на расходы, начисленные за счет резерва;  

Методом «Красное сторно» Дт 0.506.10.000 Кт 0.502.11.000 – ранее 
принятые обязательства за счет резерва,  



Где 000 – код КОСГУ, в соответствии с классификацией раходов.  

Внести изменение в часть II «Методическая часть» Учетной политики 
Раздел 9 Санкционирование расходов:  

- принятые обязательства по заработной плате перед работниками 
учреждения отражаются в бухгалтерском учете на начало текущего 
финансового года в объеме утвержденных плановых назначений.  

Настоящее дополнение вступает в силу с 01.01.2019 года. 

 


